
Největší deník v ČR

Čtvrtek, 15. září 2016

Č. 176, www.metro.cz

STÁT PŘIDÁ
DĚTEM NA PENZI
NA SPOŘENÍ DOSTANETE PŘÍSPĚVEK 2760 KORUN STRANA 6

Min. 26°
Max. 30°

inzerce

Zdarma? Ne
Zavolat při problému do
banky či dodavateli plynu
se může prodražit. Zdaleka
ne všechny zákaznické lin-
ky jsou zdarma. STRANA 3

Nejen GPS
Odevzdat se jen do rukou
navigace se může vymstít.
Zvlášť když jste voják beze
zbraně na cizím území. Iz-
rael sází i na papír. STRANA 4

Pálka v puse
Na paralympiádě v Riu
není o netradiční příběhy
nouze. Sportovní svět teď
sleduje stolního tenistu,
který nemá ruce. STRANA 11

Nebezpečné přejezdy.
Pomáhá i infrakamera
Vyšší pokuty nezabírají. Počet nehod na železničních přejezdech se stále zvyšuje. Hi-tech. Stát tak sází
na vyspělé technologie. Co se osvědčí? Testují se laserový detektor, mikrovlnný radar a infrakamera STRANA 2

Svátek slaví: Jolana

in
ze

r
ce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 15. září 2016 02

S obchvatem se
začne už za rok
Stavba obchvatu Českých
Budějovic patrně začne do
konce roku 2017. Podle
aktuálního rozhodnutí se
projekt dostal do „priorit-
ních staveb ministerstva
dopravy“ a nemusí mít
nový posudek vlivu na
životní prostředí EIA,
který by stavbu oddálil
o několik let. Původně se
hovořilo o roku 2019.

Zazní Dvořák,
Verdi či Puccini
Prvním společným koncer-
tem Jihočeského divadla
a Jihočeské filharmonie
začne 21. září kulturní
sezona v Českých Budějo-
vicích. Uskuteční se v kul-
turním domě Metropol
a zazní při něm například
Dvořákova Novosvětská
symfonie nebo části oper
od italských skladatelů
Guiseppa Verdiho nebo
Giacoma Pucciniho.

Nejméně lidí bez
práce v Česku
Plzeňsko je krajem s dlou-
hodobě nejnižší nezaměst-
naností. Hned za ním jsou
Jihočeský kraj, Královéhra-

decko a Praha. Vyplývá to
ze srpnových dat Úřadu
práce. Personál nejčastěji
hledaly firmy podnikající
ve výrobě, stavebnictví, po-
třebovaly dělníky, řidiče,
ochranku, kuchaře nebo
prodavače. Nezaměstna-
nost v Česku v srpnu po
červencovém růstu na 5,4
procenta klesla na 5,3 pro-
centa. Uchazečů o zaměst-
nání bylo ke konci měsíce
388 474, což je nejméně
za srpen od roku 2008.
Volných míst je přes
139 tisíc, nejvíce za posled-
ních osm let.

Jihočeský kraj
je nejférovější
V letech 2013 až 2015 za-

dával veřejné zakázky
nejhospodárněji a nejféro-
věji Jihočeský kraj, nej-
hůře si vedl Zlínský kraj.
Vyplývá to z průzkumu
společnosti EconLab. V ka-
tegorii měst nad 20 tisíc
obyvatel byl nejlepší Jin-
dřichův Hradec, nejhorší
Praha. Ekonomové z Uni-
verzity Karlovy hodnotili
kraje a města podle devíti
kritérií. Šlo například o ve-
likost konkurence, poruše-
ní zákona nebo množství
zakázek „z ruky“. Hlav-
ním zdrojem dat je Věst-
ník veřejných zakázek.
V rámci takzvaného zInde-
xu přidělovali u každého
kritéria body, maximum
bylo 100. Jihočeský kraj
získal průměrnou znám-
ku 83,2. ČTK

Vyšší pokuty nepo-
máhají, testuje se
moderní technika.

Laserový detektor versusmik-
rovlnný radar. Třetí do party
je pak 3D infrakamera. Všech-
ny tři technologie se právě
testují na železničních přejez-
dech a je možné, že se někte-
rá z nich objeví v budoucnu
i na dalších. Jejich funkce je
jasná. Chránit život.
Případů neubývá. Naopak.

Naposled v úterý na Hodonín-
sku se na přejezdu srazil vlak
s traktorem. Řidič traktoru
střet nepřežil. Úterní nehoda
je v tomto roce už třiatřicátá,
při níž na přejezdu zemřel
člověk. Stát se proto snaží vy-
myslet, jak udělat železniční
přejezdy bezpečnější, a tak
testuje hned tři podobné
technologie. „Zařízení sledu-
je přesně vymezenou plochu.

Jakmile zjistí, že se auto na-
chází na přejezdu, předá in-
formaci zabezpečovacímu
systému, který dá vlaku tak-
zvaný generální stop, takže
ho zastaví,“ popisuje lasero-
vé detektory generální ředi-
tel podniku Automatizace že-
lezniční dopravy Praha Zde-
něk Chrdle. „Na podobném
principu funguje i náš mikro-
vlnný radar,“ říkáMichal Bod-

nár, technický ředitel firmy
Tesla Blatná. Ta radar testuje
v Pardubicích. Infrakamery
zkoušejí v Ostravici u Frýd-
ku-Místku. Lasery skládají
zkoušku na blíže nespecifiko-
vaném přejezdu u Prahy.
Všichni „moderní strážci“ bu-
dou testováni do jara. „Te-
prve špatné počasí je pořád-
ně prověří,“ říkámluvčí Sprá-
vy železniční dopravní cesty

Kateřina Šubová. Železniční
přejezdy jsou stále ožehavým
tématem. Umírají na nich to-
tiž lidé. Čísla mluví jasně. Le-
tošní rok bude, co se týká že-
lezničních neštěstí, určitě tra-
gičtější. Za celý loňský rok ze-
mřelo na přejezdech 32 lidí.
Tolik jich letos zahynulo už
za prvních osm měsíců roku.
Přitom na konci února se
zpřísnily postihy za vjíždění

na přejezd v době, kdy je to
zakázáno. „Daný přestupek
nově nelze projednat v bloko-
vém řízení, ve správním říze-
ní se vždy uloží pokuta, a to
od 2500 do 5000 korun. Řidi-
čům je vysloven zákaz řízení
od jednoho do šesti měsíců,
a navíc jim je uděleno sedm
bodů,“ připomíná Roman
Budský z Týmu silniční bez-
pečnosti. MAREK HÝŘ

Jak žijí ti,
co přežili?
V Jihočeské vědecké
knihovně (Na Sadech 27)
se do 30. září koná putov-
ní výstava Paměť tváře /
Tváře paměti… nejen nuce-
ně nasazených. Představu-
je příběhy lidí přeživších
nacismus. Výstava je zají-
mavá tím, že je představu-
je také v aktuální životní
situaci. Otevřeno: po–pá
8.30–18.00, so 9.00–12.00.
Vstup zdarma.

Zprávy krátce z jižních Čech

Laserový hlídač AŽD

Restaurátoři se chlubí
V českobudějovické radniční síni můžete do konce září
navštívit zajímavou výstavu. Nabízí historické předměty,
tak jak je během předloňského a loňského roku zrekon-
struovali odborníci z jihočeské pobočky Národního pa-
mátkového ústavu. Návštěvníci se mohou těšit třeba
na relikviář sv. Hippolyta, procesní korouhve či nástěnné
malby. Vstup na výstavu je volný. MAFRA

Mikrovlnný radar TESLA

Na železnici vzniká hned něko-
lik bezpečnostních opatření.

● V dohledné době se upraví
24 nejnebezpečnějších pře-
jezdů v Česku. Mezi těmito
přejezdy je i ten ve Studénce.
Vzniknou tu mosty nebo
významné úpravy.

● K větší bezpečnosti mají při-
spět také inteligentní kamero-
vé systémy, které umožní po-
stihovat řidiče jedoucí i přes

varovná světla přes koleje.
Dosud jsou v Úvalech ve
středních Čechách, Uhersku
v Pardubickém kraji a Polance
nad Odrou.

● Zhruba na 60 přejezdech,
které křižují silnice první třídy,
se vybudují závory.

● Na řadě přejezdů se navíc
chystá sekvenční sklápění
závor. Díky němu mohou totiž
řidiči snáze z přejezdu odjet.

Mosty, závory, chytré kamery. Přejezdy budou bezpečné

Lasery, radary a infrakamery.
Co bude střežit přejezdy?



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 15. září 2016 03

Zavolat při problé-
mu do banky
či dodavateli elek-
třiny se může
pěkně prodražit.

Pokud jste si ve vyúčtování
u operátora všimli nečekané-
ho výdaje, můžou v tom hrát
roli poměrně velké částky
účtované při volání na zákaz-
nické linky. Na ně se totiž ne-
dají uplatnit volné minuty.
Podle nedávného průzkumu
společnosti Cofidis preferuje
zákaznické linky 60 procent
Čechů. Nejvíce při volání na
tato čísla vadí dlouhé čekání
a právě poplatky.
Na konci loňského roku

přitom vstoupila v platnost
novela zákona o ochraně spo-
třebitele, která zakazuje ob-
chodníkům pro komunikaci
se spotřebiteli ohledně uza-

vřené smlouvy používat tele-
fonní linky, za které je účto-
vána vyšší cena, než je běžná
sazba. „Řada společností ten-
to zákaz bohužel nadále igno-
ruje. Jedná se například o Čes-
ké dráhy, pojišťovnu Koopera-
tiva či Českou podnikatel-
skou pojišťovnu,“ tvrdí Lukáš
Zelený, vedoucí právního od-
dělení dTestu. Tato společ-
nost proto nyní vyzvala více

než třicet společností, které
stále využívají pro kontakt se
zákazníky zpoplatněnou bí-
lou či modrou linku, aby pře-
hodnotily svou politiku komu-
nikace se zákazníky a používa-
ly pro kontakt s klienty běžné
telefonní linky nebo bezplat-
né zelené linky. V opačném
případě se vystavují riziku po-
kuty. Ta činí až jeden milion
korun. PAVEL URBAN

inzerce

Mozaika
Minaret v Lednici na Břec-
lavsku se proměňuje do
nového. V těchto dnech
tam restaurátoři pracují
na opravě mozaikové
podlahy salonků v prv-
ním patře. Mozaiky vznik-
ly na přelomu 18. a 19.
století podle arabských
vzorů a jsou tvořeny ba-
revnými úlomky mramo-
rů z Itálie. ČTK

Jak poznat linky

Zprávy krátce

Střet zájmů:
zákon schválen
Politici by měli mít ome-
zené podnikání. To říká
zákon zpřísňující tato
pravidla. Ministr Andrej
Babiš se domnívá, že ten-
to dokument je namířen
na něj. Zákon totiž zaká-
že členům vlády provozo-
vat rozhlasové a televiz-
ní vysílání a vydávat pe-
riodický tisk. A to se
týká právě Babiše, který
vlastní vydavatelský
důmMAFRA. Babiš zva-
žuje soudní spor. ČTK

Okradený: brání
se pokutě za to,
že ukázal zloděje
Společnost ekolo.cz do-
stala pokutu za to, že zve-
řejnila snímek zloděje,
jak jí krade elektrokolo.
Proti rozhodnutí Úřadu
pro ochranu osobních
údajů se bránila u soudů.
Ty nakonec určily, že po-
kuta platí. Jednatel spo-
lečnosti Jakub Ditrich se
rozhodl využít poslední
šanci a obrátí se na Ústav-
ní soud. iDNES.cz

Zákaznické linky
stále stojí peníze

Neplaťte víc, než musíte.

● Zelená (začíná zpravidla 800):
náklady plně hradí volaný.

● Bílá (840, 841 atd.): volající
platí cenu hovoru (4–5 korun
za minutu).

● Modrá (81x, 845 atd.): stojí
od 1,30 do 5,50.

● Pokud má firma pouze place-
né „barevné“ linky, můžete

využít kontaktní formuláře,
komunikovat přes mail nebo
vám pak firma zavolá zpět.
To ale obvykle trvá déle.

● Placené linky využívají napří-
klad dodavatelé elektřiny –
ČEZ, RWE i PRE. U finančních
institucí se situace zlepšuje.
Například ČSOB ještě loni
využívala kromě zelené linky
i bílou. Pevnou linku přidala
také Česká pojišťovna nebo
Air Bank.



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 15. září 2016 04

Ve Vídni porušili tradici
Španělská jezdecká škola ve vídeňském Hofburgu byla
po dlouhých 444 let pouze doménou mužů. První ženou,
která se bude moct věnovat drezuře bílých lipicánských
koní, se stala devětadvacetiletá Rakušanka Hannah Zeitl-
hoferová. Škola byla loni zapsána na seznam nehmot-
ných památek světového dědictví UNESCO. AP

Exministrovi
hrozí vězení
Prokurátorka včera u sou-
du v Paříži navrhla tříleté
nepodmíněné vězení pro
bývalého ministra financí

Jérôma Cahuzaka, který
je obviněn z daňového
podvodu a praní špina-
vých peněz. Obžaloba rov-
něž žádá pětiletý zákaz vý-
konu volených funkcí. Ca-
huzac působil od jara
2012 v první socialistické

vládě prezidenta Françoi-
se Hollanda, který ho
označoval za pilíř výkon-
né moci. Aféra čtyřiašede-
sátiletého muže se stala
ve Francii největším poli-
tickým skandálem posled-
ních let. ČTK

Spolehnete-li se
na navigaci, může-
te zažít mnoho ne-
příjemností. Zvláš-
tě na nepřátelském
území.

Izraelská armáda zveřejnila
výzvu, aby se vojáci při jízdě
nespoléhali pouze na navigač-
ní aplikace, ale používali i tiš-

těné mapy. Stalo se tak poté,
co dvě členky armády na Zá-
padním břehu Jordánu vjely
do palestinského města Tul-
karm. Palestinci na ně zaúto-
čili kamením a na pomoc jim
musela přijet místní policie.
Ženy navíc nebyly ozbrojeny.

Navigační aplikace mohou
být v Izraeli a na palestin-
ských územích nespolehlivé,
protože pracují často se shod-
nými nebo podobnými jmé-
ny míst z různých lokalit.
Vojačky mířily do Bejt Lidu
v západním Izraeli, aplikace

je ale navedla do Bajt Lídu,
vesnice na Západním břehu.
V březnu vojáci vjeli do

uprchlického tábora Kalandí-
ja mezi Jeruzalémem a Ra-
malláhem, což vyvolalo boje
a skončilo smrtí Palestince
a zraněním 15 lidí. Použili na-
vigaci Waze vyvinutou v Izra-
eli, kterou za více než miliar-
du dolarů koupil před třemi
lety Google. Po incidentu teh-
dejší ministr obrany řekl, že
je důležité nespoléhat vý-
hradně na techniku a použí-
vat i tištěné mapy. ČTK,MET

Hotely jsou drahé, hostely přeplněné
a na Manhattanu těžko najdete mís-
to, kde si můžete postavit stan. Pro
cestovatele nabízí řešení komik Jo-
nathan Powley. Za 39 dolarů na noc
se turisté mohou vyspat v uprave-
ném taxíku, který parkuje nedaleko
East River v Queensu. Auto koupil
loni, vybavil je postelí a začal nabízet
prostřednictvím serveru Ubytování.

Jeho taxík má však i nedostatky.
Hostům nabízí jen jednu ložnici s vý-
hledem na panoráma Manhattanu,
ale už ne koupelnu, toaletu či wi-fi.
Powley vzpomínal na muže, který si
taxík pronajal na dva týdny a přespá-
val v něm i se snoubenkou. Když zjiš-
ťoval, zda jimnepohodlí nevadilo, do-
stalo se mu odpovědi, že jsou zvyklí,
neboť bydlí v dodávce. ČTK

inzerce

Nocleh. Najdete v taxi

Zprávy krátce

Armáda radí: Jen
podle navigace NE



www.metro.cz KOMERČNÍ PŘÍLOHA čtvrtek 15. září 2016 05

V rodinných finan-
cích je nutný pořá-
dek, abyste věděli,
co si můžete dovo-
lit. Jak na to poradí
produktový mana-
žer společnosti
Home Credit.

Nevíte, kolik se vám každý
měsíc doma sejde peněz a ani
nemáte úplný přehled o tom,
kolik a za co vám odcházejí
peníze z účtu? Netušíte, za co
všechno platíte, kolik si roč-
ně odložit na dovolenou, ko-
níčky a nečekané výdaje v po-
době porouchané pračky?

1. Udělejte si čas na své
finance

Řada lidí se během všední-
ho dne nezastaví. Cestou
z práce nakoupí, doma zkont-
roluje dětem úkoly, uvaří
něco rychlého, nachystá se na
další den a svalí se do postele
nebo usne rovnou před televi-
zí. V takovém životním tem-
pu má málokdo náladu na to,
zajímat se o vlastní finance. V

tomto světle se jeví jako ideál-
ní čas pro zamyšlení se nad
vlastním finančním chová-
ním víkend nebo jiné volné
dny. „K revizi osobních finan-
cí si vyčleňte alespoň jedno
dopoledne. Připravte si výpi-
sy ze všech účtů, úvěrové a po-
jistné smlouvy, smlouvy s do-
davateli energií, operátory,
poskytovatelem internetu či
kabelové televize. Abyste
měli klid na přemýšlení, na-
plánujte dětem samostatný
program,“ doporučuje Michal
Kozub, produktový manažer
společnosti Home Credit.

2. Na revizi příjmů a výda-
jů stačí tužka a papír

K tomu, abyste si udělali zá-
kladní obrázek o příjmech
a výdajích, nebudete potřebo-
vat žádné drahé vybavení. Sta-
čí obyčejná tužka a list papí-
ru, ti náročnější mohou pou-
žít tabulkový procesor. Samo-
zřejměmůžete využít i sofisti-
kovanější programy pro plá-
nování rodinných financí, ale
jen pokud se s těmito aplika-
cemi dobře kamarádíte.

Do jedné skupiny sepište
všechny čisté příjmy rodiny,
do druhé výdaje. „Na stranu
příjmů zahrňte všechny zdro-

je příjmů, tedy ze zaměstná-
ní, podnikání, různé přivýděl-
ky i peníze získané například
prodejem ovoce a zeleniny
z vaší zahrady. U výdajůmůže-
te začít třeba největšími po-
ložkami, jako jsou platby za
bydlení, splátky hypotéky
a úvěrů, výdaje za jídlo, oble-
čení, pojištění a tak dále,“
radí Michal Kozub. Porovná-
ním obou skupin pak získáte
rychlý obrázek o tom, zda
vaše současné příjmy vystačí
na pokrytí všech vašich výda-
jů.

3. Stanovení krátkodobých
a dlouhodobých cílů, pořa-
dí cílů

Život je nepředvídatelný,
proto vás nesmí překvapit či
zaskočit třeba delší nemoc
nebo vážnější zranění. V tako-
vém případě dojde k výpadku
příjmů a bude nutné sáhnout

do úspor. Takže i v době, kdy
se vám relativně daří, myslete
na to, že je nutné si vytvářet fi-
nanční rezervu pro případ
nouze. Musíte si také utřídit
priority, rozhodnout se, co si
je lepší odepřít, aby zbyly fi-
nance na důležité věci. Cíle se
obvykle dělí na ty krátkodo-
bé, jako je například dovole-
ná či rekonstrukce bytu, a
pak ty dlouhodobé, mezi něž
patří například koupě nemo-
vitosti. Aby vám na to zbyly
prostředky, musíte chytře
hospodařit. Se splátkou hypo-
téky nic neuděláte a je nutné,
aby na ni vždy zbylo, ale šetřit
se dá jinde. Třeba tak, že si
místo nového kočárku sežene-
te od známých starší. Také
zjistěte, co v domácnosti tolik
nepotřebujete a dalo by se to
prodat. Dobré je také upřed-
nostňovat kvalitu před kvanti-
tou. Radši si pořiďte jedny kva-
litní kalhoty, než troje mód-
ní, které nepřežijí třetí pobyt
v pračce.

4. Revize účtů a smluv
Neplatíte za internet příliš?

A co splátka hypotéky, není
příliš vysoká? Nemáte náho-
dou moc platebních karet či
účtů, za které platíte zbyteč-

né poplatky? Když zajdete za
finančním poradcem, jistě
vám poradí, jak refinancovat
hypotéku či zrušit nevyužíva-
né či nadbytečné bankovní
služby.

5. Stanovte si pevný rozpo-
čet a držte se ho

Když chceme dojít k cíli,
jímž by měl být pořádek v ro-
dinných financích,musíte do-
držovat předem vytvořený
plán. Jeho součástí je i stano-
vení pevného rozpočtu, které-
ho byste se měli držet. Výdaje
si rozdělte na stálé (např. hy-
potéka, energie, jídlo), varia-
bilní (oblečení, dovolená, ko-
níčky) a mimořádné (třeba
opravy). Stálé výdaje omezte
na to nejnutnější a srazte je
na minimum, omezte, co to
půjde, a pro ty mimořádné
mějte připravenou rezervu.

V případě výpadku příjmů
například u dlouhodobé ne-
moci se snažte šetřit, kde to
jde. Místo kina pro celou rodi-
nu třeba postačí společný vý-
let do přírody. Nemusíte také
jezdit do práce vlastním au-
tem, ale domluvit se na spolu-
jízdě s kolegou. Vynechejte
také obědy v restauraci a jídlo
si noste do práce z domova.

Rodinný rozpočet je zapeklitá věc. Když dojde k výpadku příjmů, měli byste mít vytvořenou finanční rezervu. PROFIMEDIA.CZ

Citát

K revizi osobních finan-
cí si vyčleňte alespoň
jedno dopoledne.
MICHAL KOZUB
PRODUKTOVÝ MANAŽER
SPOLEČNOSTI HOME CREDIT

Pořádek ve financích

Jak postupovat, když je nutné
vylepšit kondici rodinného
rozpočtu.

● Na revizi financí je nutné
udělat si čas. Ideální je třeba
víkend. Abyste měli klid, na-
plánujte dětem samostatný
program.

● Připravte si výpisy ze všech
účtů, úvěrové či pojistné
smlouvy, smlouvy s dodava-
teli energií, operátory, po-
skytovateli internetu nebo
kabelové televize.

● Vezměte si tužku a papír
a do jednoho sloupce sepiš-
te veškeré příjmy, do druhé-
ho pak všechny výdaje. Získá-
te tak rychlý přehled o tom,
zda vaše současné příjmy
stačí k pokrytí nákladů.

● Stanovte si dlouhodobé
a krátkodobé cíle. Vyčleňte
si částku, kterou budete mě-
síčně odkládat jako finanční
rezervu v případě neočeká-
vaného výpadku financí.

● Zamyslete se, kde by se dalo
ušetřit. V úvahu přichází revi-
ze smluv či refinancování hy-
potéky. Ušetřit lze také na
oblečení či jiných variabil-
ních výdajích.

Rodinný rozpočet je dobré
držet na uzdě. Kde ušetřit?



www.metro.cz FINANCE čtvrtek 15. září 2016 06

Rodiče mohou
nově spořit dětem
na penzi. Stát jim
k tomu přidá tisíce.

Rodiče mají od ledna novou
možnost, jak spořit se státní
podporou. Zákon totiž povolil
zakládat spoření na penzi i dě-
tem do 18 let. Hlavní výho-
dou, na niž fondy lákají na
nové penzijní spoření pro
děti, je podpora až 2760 ko-
run. Právě tolik dostanete od
státu, pokud ročně uspoříte
aspoň 12 tisíc.

Založíte dítěti spoření, kte-
ré si bude moci vybrat až
v 60 letech? Především musí-
te zvážit, jestli vám peníze ne-
budou chybět v domácím roz-
počtu. Druhá otázka zní, jest-
li se to vyplatí. Ano, ale spo-
lehnete-li se na státní příspě-
vek. Stát nicméně spoření
může kvůli státní kase v bu-

doucnu osekat nebo podmí-
nit vyšší úložkou. Nechávat
peníze ve fondech zablokova-
né desítky let se tak vůbec ne-
musí vyplatit. Navíc pokud si
dítě vybere peníze dřív než
v 60 letech, příspěvek nedo-
stane.

Dosud rodiče spořili ve vel-
kém dětem hlavně prostřed-
nictvím stavebního spoření
– a opět především kvůli vý-
hodné státní podpoře. Ta činí
2000 korun při úspoře ale-
spoň 20 tisíc korun ročně. Po
šesti letech se dají peníze včet-
ně podpory vybrat a použít na
cokoliv. Je ale třeba počítat se
vstupním poplatkem ve výši
jednoho procenta z cílové
částky (v průměru 3400 ko-
run) a každoročním poplat-
kem za vedení účtu (zhruba
300 korun).

Spořitelny garantují nepro-
dělek, protože po dobu šesti
let nesmějí měnit úrokovou
sazbu. „Po započítání všech
poplatků a podpory výnos ak-

tuálně dosahuje 3,5 procenta
ročně,“ říká Vladimír Staňu-
ra, předseda Asociace staveb-
ních spořitelen a šéf největší
z nich, Českomoravské sta-
vební spořitelny.

Konkurence se nebojí kvůli
dlouhé době spoření na pen-
zi. „Za tu dobu vstoupí do hry
řada neznámých,“ varuje.
Podle ekonomaDanielaMüni-
cha z akademického pracoviš-
tě CERGE-EI omezuje státní
podpora konkurenci na trhu
a brání srovnatelnosti produk-
tů. Je pak těžké rozeznat,
kam se vyplatí ukládat pení-
ze.

„Měla by se zjednodušit
a otevřít mnohem širšímu
spektru solidních finančních
poskytovatelů, nejen penzij-
ním společnostem,“ říká.

Státu se podpora ve finále
nevyplatí. Spoření na penzi je
nastavené tak, že počet chu-
dých důchodců, o něž se v bu-
doucnu bude muset postarat,
se výrazně nesníží. iDNES.czDěti mají možnost finančního náskoku. PROFIMEDIA.CZ

Spoření dětem na penzi?
Ano, a stát vám přidá 2760Kč

inzerce



----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

Telefon
s SOS tlačítkem

Odolný mobil
s termovizí

Odolná
paměťová karta

Nejmodernější
technologie a design

Klasický tlačítkový telefon s GPS
SOS tlačítko pro přivolání pomoci
SOS lokátor pro určení polohy v nesnázích
Výdrž baterie až 7 dní, integrovaná svítilna
Velká tlačítka a přehledný displej

Odolný 4,7” smartphone s termovizní kamerou
Vodotěsný až 60 min v 5m hloubce
Osmijádrový procesor, RAM 3 GB
Paměť 32 GB + microSD až 64 GB
Android 6.0 Marshmallow

128 GB navíc pro váš mobil, tablet či digitální foťák
Odolá mořské vodě i extrémním teplotám
Ochrání data před magnety i letištními rentgeny
Rychlost čtení až 48 MB/s

Kombinovaná chladnička s mrazákem s objemem 324 l
Technologie FrostLess snižuje tvorbu ledu až o 50 %
Technologie IonAir ničí bakterie a odstraňuje zápach
Zásuvka na ovoce a zeleninu, tichý provoz

Aligator A880 GPS Senior
+ stolní nabíjačka

Cat® S60

Samsung micro SDXC 128GB Class 10 EVO

Gorenje RK 61 FSY2B

obj. kód: CAT1001

17 990,-

obj. kód: FBB201b

9 990,-

Novinka

Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 15. 9. 2016 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama.Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

ZÍSKEJTE
K NÁKUPU
více na www.alza.cz/sekovaknizka

5000Kč
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Perlivá voda
bez tahání lahví

Kompletní sada pro výrobu perlivé vody
Litr domácí perlivé vody od 2,57 Kč
Obsahuje výrobník, bombičku a nápojovou lahev
Limitovaná edice v pastelových barvách

SodaStream Jet Pastel

obj. kód: EAN4147p4

1 599,-

obj. kód: AL0790c2b

1 499,-

Zdarma
sirup a 2 lahve

Barvy:

© 2016 Caterpillar. CAT, CATERPILLAR, BUILT FOR IT and their design marks
are registered trademarks of Caterpillar. TCCM s.r.o., distributor for Bullitt Mobile Ltd.,
a licensee of Caterpillar Inc.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Celokovové tělo

Kuchyňský robot v 9 pastelových barvách
Výkon 1 000 W, 8 rychlostí, mísa o objemu 4,5 l
Planetární systém hnětení, míchání, šlehání
Masomlýnek, plnič klobás a krouhač
6 let záruka na motor

Sencor STM pastels

obj. kód: EAV4136f

6 999,-

4 999,-

obj. kód: SASD016b

2 590,-

1 399,-

-29 %

-46 %

Barvy:

Barvy:

Doprava ZDARMA
při platbě kartou on-line

Telefonická podpora 24/7
nejlepší zákaznická podpora

s SOS tlačítkem

Barvy:



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 15. září 2016 08

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 30,6 °C
Rok výskytu: 1947

Počasí
SOBOTA NEDĚLE

Min. 16
Max. 20

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Min. 18
Max. 22

Min. 25
Max. 29

FOTO: 2x AP

1 První vesmírný let
s lidskou posádkou do
vesmíru, byl to Jurij
Gagarin, se odehrál
v lodi:
a) Vostok 1
b) Sojuz 1
c) Sputnik 1

2 Poslední mohykán je
dílo amerického
spisovatele J. F.
Coopera, narodil se
roku:
a) 1689
b) 1789
c) 1889

3 Šlesvicko-Holštýnsko
je nejsevernější
spolková země
Německa, metropolí
je:
a) Kiel
b) Wiesbaden
c) Frankfurt nad
Mohanem

4 Americký hudebník
Bill Monroe bývá po
roce 1938 označován
za otce stylu:
a) folk jazz
b) bluegrass
c) bebop

5 Britská módní
návrhářka Stella
McCartneyová, dcera
Paula McCartneyho, je
ročník:
a) 1961
b) 1971
c) 1981

Min. 26
Max. 30

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová V
14:45 Zázračný lékař

Povídka z cyklu Bakaláři
15:05 To je vražda, napsala
15:55 Vraždy na severu
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

12:40 Duchovní kuchyně
13:10 Chcete je?
13:15 Mořští ptáci
14:10 Nacisté před soudem
15:05 Domov ve středu Evropy
15:15 Zapomenuté výpravy
15:40 Továrny dneška II
16:30 Pompeje: Tajemství

zkamenělých těl
17:20 Česká labuť
18:15 Cestománie
18:45 Večerníček
19:00 Letecké katastrofy
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Nejlepší Bakaláři
Příběhy, které jste zažili vy,
naši diváci. Nejslavnějšími
televizními povídkami
provází Viktor Preiss

21:05 Zdivočelá země
21:59 Výsledky losování

Šťastných 10
22:00 Taggart
23:20 Na stopě
23:45 Kingová
00:30 Farmářská jízda
01:00 AZ-kvíz
01:25 Objektiv
01:55 Toulavá kamera
02:25 Dobré ráno
04:55 13. komnata Jiřího

Tichoty
05:20 Sváteční slovo nemoc-

ničního kaplana Václava
Tomiczka

05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 Zlatý muž z Ria
Judista Lukáš Krpálek
v celovečerním dokumentu
Adolfa Ziky. Charismatický
sportovec, neúnavný
bojovník, čerstvý otec,
hrdina českých fanoušků
a jediný olympijský vítěz
naší brazilské výpravy

21:20 Cestománie
21:50 Nahoru a dolů Hedváb-

nou stezkou (2/7)
22:35 Prázdná kolébka

Drama (Austr./VB, 2010)
00:15 Queer: Vdavky
00:45 Sestřička Jackie VI (3/12)
01:10 Californication VII (2)
01:40 Uchem jehly
02:05 Znovuosídlení Šumavy
02:40 Vesnická zabijačka
02:55 31 z Doxu
03:25 V zajetí železné opony

ČT2

20:15 Dr. Dokonalý (3)
Lékařský seriál (SR, 2012).
Policisté vyloví z jezera
utopenou mladou ženu
spolu s větší sumou peněz.
Doktor Ludsky zjistí, že
před utopením s mrtvou
někdo zápasil a škrtil ji.
Hrají: T. Maštalír, E. Sakálo-
vá, V. Kobielsky a další

21:30 TOP STAR magazín
22:25 Ano, šéfe!
23:45 Pečeme podle hvězd
00:30 Žena zákona (17)
02:20 Siska (7)
03:20 Komisař Rex VI (3)

PRIMA

15:50 G2 Band Academy
Z garáže na stage

16:00 Óčko chart
Hitparáda diváků Óčka

18:00 Óčko hity
Klipy nonstop

18:30 Digital Love
Dance, house music,
clubbing a DJs

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

21:00 Óčko hity
Klipy nonstop

22:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (672)
Seriál (ČR, 2016). Mariku
pronásleduje minulost:
stydí se za svou rodinu.
Hrají: Z. Adamovská,
P. Rychlý, J. Čenský a další

21:35 Exmanželka za odměnu
Akční komedie (USA,
2010)

23:45 Černá listina III (22)
00:45 Beze stopy III (13, 14)
02:20 Áčko
03:15 Co na to Češi
03:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (608)

NOVA

20:15 Autosalon

21:20 Teorie velkého třesku II
(17)
Sitcom (USA, 2009)

21:50 Teorie velkého třesku II
(18)
Sitcom (USA, 2009)

22:20 Zálesák
Dobrodružný film (USA,
1996)

00:25 Poslední chlap na Zemi
II (2)
Sitcom (USA, 2015)

00:50 Vraždy mýtů zbavené II
(5)

01:55 Živí mrtví IV (3)
Horor (USA, 2013)

02:45 Vraždy mýtů zbavené II
(5)

03:30 Helix (8)
Sci-fi seriál (USA, 2014)

04:15 Živí mrtví IV (3)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:35 Tescoma s chutí
12:45 Můj přítel Monk II (2)

Detektivní seriál (USA,
2003)

13:40 Beze stopy III (13, 14)
15:35 Ordinace v růžové

zahradě 2 (608)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3084)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:50 Siska (7)
Krimiseriál (N, 1998)

14:15 Castle na zabití V (10)
Krimiseriál (USA, 2012)

15:15 Ohnivý kuře (44)
Seriál (ČR, 2016)

16:30 Komisař Rex VI (3)
Smrt přes internet. Krimi-
seriál (N/Rak., 2000)

17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:55 Simpsonovi XXI (10-13)
14:55 Teorie velkého třesku II

(15, 16)
Sitcom (USA, 2009)

15:50 Futurama X (1)
Rychle a zploštile.
Animovaný seriál (USA,
2013)

16:20 Hvězdná brána VIII (8)
Úmluva. Seriál (USA,
2004)

17:20 Alias V (10)
S.O.S. Seriál (USA, 2005)

18:15 Simpsonovi XXI (14, 15)
19:15 Simpsonovi XXI (16, 17)

06:00 Ranní fresh
09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity

Klipy nonstop
12:00 Óčko news

Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

12:05 Óčko hity
Klipy nonstop

14:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

14:05 Óčko hity
Klipy nonstop

15:30 Óčko news

Napadá vás vtipný popisek?

ZÍTRA

„Paní, nějak se vám
tomaso trhá, to bude
asi křehčené, že?“
PETR HROCH BINDER,

Facebook

AKTA UFO
Dokumentární série USA

Od 18. 9. každou neděli
ve 20.30 hod.

Šokující odhalení
Zn

át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
a,
2-
b
,3
-a
,4
-b
,5
-b
.

Napište svou bublinu Kvíz

inzerce

DNES

Sudoku



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 15. září 2016 09

Eva Glainne
Jasmínová

Linky začínající 800
až 809 by měly být

zdarma.

Miroslav
Mircek Štíbr

Asi 800, ale bůh ví,
jestli je to gratis,
nebo vás oholí.

inzerce

Dejte se dnes do činností,
do kterých se vám chce nej-

méně a které vyžadují větší soustředění,
jejich splnění vás uklidní.

Beran 21/3–20/4
Ve čtvrtek hrozí menší kon-
trola, ať už z vedení, nebo

z nějaké jiné instituce, ale buďte raději
připraveni na různé akce shora.

Váhy 23/9–23/10

Někdo ze zákazníků vás
dnes příjemně naladí a vy

budete šířit pohodu, která se přenese
i na ostatní lidi u vás v práci.

Rak 22/6–22/7
Dostanete se dnes k velmi
zajímavé nabídce, která vás

posune konečně zase o kousíček blíže
ke splnění vašeho profesního snu.

Kozoroh 22/12–20/1

Budete mít dnes trochu po-
tíže s koncentrací, což však

není nic, co by vás mělo odradit od ře-
šení standardních úkolů v práci.

Býk 21/4–21/5
Situace si dnes žádá pevný
názor, a pokud ještě nejste

v nějaké pracovní věci rozhodnutí, měli
byste na tom zapracovat dnes.

Štír 24/10–22/11

Váš názor se dnes bude po-
čítat. I když budete zpočátku

skeptičtí, neměli byste si ho nechávat
pro sebe, to by nebylo ono.

Lev 23/7–22/8
Nejraději byste si dnes vzali
do práce nějaký amulet pro

štěstí, protože potřebujete podporu při
jistém náročném úkolu.

Vodnář 21/1–20/2

Hádky na pracovišti dnes
budou jako na běžícím páse

a vy si budete říkat, co je to za divný
den, když se všichni hádají.

Blíženci 22/5–21/6
Někdo v práci se vám bude
chtít přiblížit, a vy si nebu-

dete jisti, co si o něm máte vlastně mys-
let, s důvěrou jste opatrní.

Střelec 23/11–21/12

S někým z kolegů si porozu-
míte natolik dobře, že bude-

te toužit společně podnikat mnohem
více věcí a také to tak uděláte.

Panna 23/8–22/9
Dnes se vám konečně poda-
ří ukončit nějaký vleklý spor

s někým ze zaměstnání, který se táhl
delší dobu a který vás rozrušoval.

Ryby 21/2–20/3

OSUDOVÁ LÁSKA!

AstroložkaMona
Zavolejte mi na906 70 30 35 nebo mi napišteSMS
na číslo904 30 55 s kódem80FPH a svým dotazem!

Stále se ptáte, kdy ji konečně potkáte?
Ráda vám řeknu kdy a kde vám bude osud nakloněn!
Nebojte se mě zeptat!

Stále se ptáte, kdy ji konečně potkáte?
Ráda vám řeknu kdy a kde vám bude osud nakloněn!
Nebojte se mě zeptat!

Zavolejte mi na906 70 30 35 nebo mi napišteSMS
na číslo904 30 55 s kódem80FPH a svým dotazem!

Pište SMS ve tvaru 24SXS a svůj dotaz na číslo 904 30 46

VĚŠTBA
Co vás čeká?

BUDOUCNOSTI!

Horoskop na čtvrtek 15. 9.

KDE JE PRAVDA?
Oblast výživy je jeden z oborů, do kterého mluví mnoho lai-
ků, a ani odborníci se někdy v určitých názorech úplně ne-
shodnou, jako například v tom, jaké pauzy byměly být mezi
jídly. Novorozenecký věk je jedním z mála období, kdy koje-
né dítě jí opravdu, když má hlad. Není ještě zkaženo vlivy pro-
středí, které nás často podněcují k jídlu navíc ne z hladu, ale
z chuti. I tady se však názory na režim jídla liší. Čerstvá zkuše-
nost dcery z porodnice – starší sestřičky radí přesně dle „jízd-
ního řádu“ po 3 hodinách, mladší, když se toho miminko do-
žaduje. A jak se to vyvíjí dále? Doporučení ve vztahu k počtu

jídel za den se velmi liší. Vzpo-
mínám si, jak ke mně přišel vě-
decký pracovník s kufříkem pl-
ným krabiček, protože mu výži-
vový poradce řekl, že při hubnu-
tí se musí jíst sedmkrát denně,
a on z toho byl nešťastný, proto-
že byl zvyklý jíst třikrát denně.
Nejnovější výzkumy ukazují, že

stačí jíst i dvakrát denně. Kde je tedy pravda? O tomto tématu
i dalších sporných dietách bude řeč na říjnové konferenci Di-
alogem ke zdraví. STOB již 30 let doporučuje jíst 3–5krát den-
ně podle toho, jak to komu vyhovuje, a také podle složení jíd-
la. Musíme jíst tolikrát, abychom neměli hlad. Jeden z nejsil-
nějších podnětů hladu je rychlost poklesu hladiny glukózy v
krvi a její klesání pod vaši normu. Čím vyrovnanější hladinu
cukru v krvi máte, tím delší pauzy mezi jídly si můžete bez
pocitu hladu dovolit. Pokud si dáte např. k snídani bílé peči-
vo, které má vysoký glykemický index, budete mít asi za dvě
hodiny hlad, pak je třeba jíst pětkrát denně. Dáte-li si pečivo
celozrnné, třeba se sýrem (tuk a bílkovina), výkyvy budou
menší a můžete jíst třikrát denně. Při hubnutí rozhoduje více
množství a skladba přijaté potravy než režim jídla.

Víte, jakou předvolbu mají zákaznické linky,
které jsou zadarmo?

Citát

Nejnovější výzkumy
ukazují, že stačí jíst
dokonce jen dvakrát
denně.

GLYKEMIE
(ze sloupku Ivy Málkové na

této straně)

Procentuální množství,
hladina cukru (glukózy)

v krvi.
ZDROJ: AKADEMICKÝ
SLOVNÍK CIZÍCH SLOV

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

IVA
MÁLKOVÁ
ZAKLADATELKA KURZŮ HUBNUTÍ STOB

Slovo dneVýrok dne

Pavel
Fispa

800, ale na konci je
to podstatný číslo,
zda je to zdarma.

Dopisy a vzkazy

Angela – blázen,
nebo stratég?
Zdá se, že celá Evropa šma-
hem odsoudila německou
kancléřku za její vstřícný
postoj k uprchlíkům ze Sý-
rie a dalších zemí Střední-
ho a Blízkého východu.
Všude natrefíme na ohni-
vé kritiky – ale ani na jed-
nu analýzu, proč takový
přístup Angela Merkelová
zvolila. Statisíce lidí, kteří
přišli o své blízké, maje-
tek, násilně vykořenění ze
svého domácího prostře-
dí, hledaly poslední spásu
na našem kontinentě. Ev-
ropské státy jim ale, kvůli
katastrofální azylové a mi-
grační politice, nejsou
schopny nijak pomoci
a ještě jejich obtížnou si-
tuaci prohlubují. Potomci
těchto migrantů, tzv. „dru-
há generace“, už budou
vnímat dnešní situaci s od-
stupem a jasným posel-
stvím – za jejich obtíže
může jednoznačně Evrop-
ská unie, která se k nim
obrátila zády. Myslím
tedy, že nikoliv Angela
Merkelová, ale nekoncepč-
nost EU je živnou půdou
pro Islámský stát a jeho
spojence.

PROKOP BUBEN, Praha

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

„Pokud by se
jednou stala

světovou jedničkou,
byla by připravená.“
JIŘÍ VANĚK, TENISOVÝ TRENÉR
Kouč s potěšením sleduje, jak

jeho svěřenkyně Karolína Plíško-
vá válí. A po výhře na turnaji

v Cincinnati a finále na US Open
věří v ještě světlejší zítřky.



www.metro.cz AUTO čtvrtek 15. září 2016 10

První překvapení:
to auto je krásně
tiché. Opravdu uve-
ze až 1,4 tuny?

Další sourozenecký trojlístek
aut, která poznáte pouze
podle přední masky. V okolí
polské Varšavy jsme jako jed-
na z prvních redakcí vyzkouše-
li výsledek spolupráce japon-
ské Toyoty s francouzským
koncernem PSA.

Jistě znáte tři bratry: Toyotu
Aygo, Citroën C1 a Peugeot
108, které vyrábějí v Kolíně.
Stejná technika, jiné jméno.
Teď ale bude české silnice bráz-
dit další společnýmodel. Toyo-

ta námukázala svou novou do-
dávku Proace. A zatímco Aygo
vyvíjela hlavně ona, v případě
užitkového auta nechali praco-
vat francouzské techniky PSA
a modelu přidali pouze to-
yoťáckoumasku odkazující na
vlastní modely. Tou se pak od-
lišuje od nového Citroënu Jum-
py či Peugeotu Expert.

Toyota Proace se nabízí
v hromadě kombinací, obecně
však ve třech délkách karose-
rie – nejkratší provedení má
délku 4,6 metru a rozvor ná-
prav 2,9 metru, střední verze
je dlouhá 4,9 metru a rozvor
má 3,2. Nejdelší verze má dél-
ku prodlouženou o 40 centime-
trů ve prospěch zavazadlové-
ho prostoru. Samozřejmostí je
volba uspořádání kabiny a po-

měru místa pro posádku a ná-
klad. Klasická skříňová dodáv-
ka se jmenuje Panel Van, ale
můžete mít i mikrobus pro de-
vět cestujících.

Proace čeští zákazníci poří-
dí pouze v naftě. Autu nadělili
motory s obsahem 1,6 a 2 litry.

U nejnižšího obsahu s výko-
nem 70 kW s pětistupňovým
manuálem, šest stupňů má
převodovka u 85kW jednašest-
ky a dvoulitrů s výkony
90, 110 a 128 kW.

Nejdřív jsme sedli do střed-
ně velké „skříně“ se 110kW
dvoulitrem. Ano, dva stokiloví
řidiči, ale jinak prázdný
prostor vzadu. Auto nemělo
s dynamikou problém, chova-
lo se spíše jako MPV a příklad-
né bylo ticho v kabině. Ani

z podvozku se neozývaly rány
a neměli jsme pocit, že řídíme
prázdnou dodávku. Interiér
strohý, ale bytelný. Zavěšení
zadních kol je jednoduché,
vpředu pracuje náprava
McPherson. Skříňové verze se
v Česku začnou prodávat jako
první, ceny startují na 400 tisí-
cích korun.

Proace Verso pro devět lidí
sice nemůže prostoremkonku-
rovat Volkswagenu Multivan
nebo Fordu Tourneo Custom,
ale největší verzi VW Caddy
nebo Fordu Tourneo Connect
už ano. Ceny pro český trh ale
ještě nejsou známy.

Nová Toyota Proace je díky japonskému čumáku velmi hezká... na dodávku.

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

inzerce

Francouzský design vnitřek auta nezapře. Vše je... účelné. 2x TOYOTA

Dodávka s duší osobáku.
Svezli jsme se v Proace

Šéf tě vidí!

Běhemmezinárodní prezenta-
ce jsme vyzkoušeli i telematic-
ký systém, který umožní
šéfům na počítači nebo
na tabletu sledovat, kde do-
dávka právě je a zda řidič
neporušuje předpisy a jezdí
ekologicky.

● Na spuštění systému Proace
Probusiness Telematics ještě
automobilka nespěchá, za-
tím ho jen testuje.

● Po naší novinářské jízdě
nám technik Toyoty ukázal
mapu, kudy jsme jeli. Modré
body značily ekologické cho-
vání řidiče, kdy jsme zbyteč-
ně nezrychlovali ani prudce
nebrzdili. Černé a červené
body naopak toto chování
napomínaly. Žluté praporky
navíc ukazovaly na místa,
kde jsme jeli vyloženě nebez-
pečně. Systém nelhal, vzpo-
mněli jsme si na odbočku,
kterou jsme na navigaci za-
znamenali na poslední chví-
li. Kdybychom vezli vejce,
už máme omeletu.



www.metro.cz SPORT čtvrtek 15. září 2016 1 1

Na paralympiádě
v Riu bojuje stolní
tenista, který drží
pálku v puse.

IbrahimHamadtou, egyptský
stolní tenista, na paralympiá-
dě v Riu nejlépe dokazuje
úsloví, že nic není nemožné.
Ač to může působit jako
klišé, on zvládá účast v turna-
ji stolních tenistů i přesto, že
nemá ruce.
Pálku drží v ústech amíček

si nadhazuje nohou, na které

nemá botu, aby v ní měl cit.
„Učil jsem se to tři roky,“ při-
znal v rozhovoru pro AFP.
Co na tom, že oba zápasy,

ke kterým zatím nastoupil,
prohrál? Ani jednou se nejed-
nalo o porážku drtivou. Muži,
který při vlakové nehodě
před třiceti lety přišel o ruce,
se plní sen.
„Jsem šťastný, že tady na

paralympiádě vůbec mohu
být a hrát proti šampionovi.
Nemůžu ani vyjádřit, co mé
srdce cítí. Jsem prostě šťast-
ný,“ sdělil. Doma v Egyptě
nyní trénuje dva další, stejně
postižené svěřence. IBE

• Žhavé fotky nadržených žen
z Prahy! Napiš si o ně SMS ve
tvaru 74VSG a text na 909 15 50
• Neznám žádná tabu, žádná
omezení. DRSNÝ SEX! Iva 43.
T: 909 90 99 25 nebo mi napiš
SMS na 909 15 40 s kódem
69BRC a tvůj text!
• Přítel mě opustil kvůli jiné.
Nepotřebuji lítost, ale SEX!
Jdeme na to? Kristýna 36. Vy-
toč 909 801 801 kód JVV75

• Hledání toho pravého mne
už omrzelo, a tak hledám je-
nom chlapa, který má rád sex.
Víc po tobě nechci. Lída 56. Za-
volej mi na 909 80 50 40 nebo
mi napiš SMS na 909 15 45
s kódem 74CSZ a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

#Ceskarepe
ČR vs.

Ázerbájdžán

Vítkovice - 11.10.

  Vstupenky od 200 Kč 
od 19.9. na

www.vstupenkyfotbal.cz

Je to tvůJ fesťák
MUsiC | yoUtUBeRinG | GaMinG | fooD

17. září
výstaviště
PRaHa

H16 – MaJk sPiRit + otis + DJ GRiMaso slza Monika BaGáRová seBastian
atMo MUsiC Pavel Callta liGHt & love štěPán URBan MaRtin HaRiCH DeetHane
steRakDaRy MaRtin Rota neJfake Ben CRistovao a BaRBaři a Další...
vstUPenky v sítíCH tiCketstReaM, tiCketPoRtal, tiCketPRo a GooUt

PaRtneři www.voDafoneyoUfest.Cz

Fotbalisté Plzně, Liberce
a Sparty dnes rozehrají základ-
ní skupiny Evropské ligy. Úřa-
dující čeští šampioni z Plzně
jako jediní zahájí boje doma,
a rovnou proti slavnému
AS Řím, který je považován za
největšího favorita skupiny E.
Pražané naopak odletěli do
britského Southamptonu bez
Tomáše Rosického. Ten po
zdravotní pauze ještě není fy-
zicky připravený na nabitý zá-
pasový program. Oba zápasy
začínají v 19 hodin. Liberec
čeká souboj s ázerbájdžán-
ským Karabachem, jejich
zápas začíná už v 17 hodin. IBE

Práce - nabídkaBojovník, o kterémmluví sportovní svět AP

Zprávy krátceBez rukou
za úspěchy

Nástup ihned, technický směr,
ŘP sk. C výhodou.

Možnost ubytování Kladno.

Tel.: 721 855 054

Vrtný dělník
práce po celé ČR

Evropa. České
týmy v akci

Intimní

inzerce

Naši
milí

čtenáři,
prosíme,
do koše

nepatříme!

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Prezidentem
UEFA Čeferin
Novým prezidentem
Evropské fotbalové unie
UEFA se stal Slovinec
Aleksander Čeferin. Dele-
gáti kongresu mu ve vče-
rejším hlasování dali před-
nost před dosavadním
viceprezidentem, Nizo-
zemcemMichaelem van
Praagem, už v 1. kole ob-
držel Čeferin 42 hlasů
z 55 možných. Ve funkci
bude do roku 2019, kdy
měl skončit mandát Mi-
chelu Platinimu, který

kvůli zákazu činnosti ve
fotbale předsednický post
v květnu opustil.

Doba bronzová
v Riu pokračuje
Třetí bronzovou medaili
přidala do české sbírky na
paralympijských hrách
v Rio de Janeiru atletka
Eva Berná, která skončila
třetí ve vrhu koulí. Třiceti-
letá závodnice navázala
na bronzové úspěchy
plavkyně Běly Třebínové
a stolního tenisty Jiřího
Suchánka. ČTK



2 v 1 se hodí
do každé situace

Až s procesorem Intel® Core™ i3
11,6“ dotykový IPS displej 1 366 × 768
RAM 4 GB, HDD 500 GB,WiFi, Bluetooth
Windows 10 Home

Až s procesorem Intel® Core™ i7
13,3“ dotykový IPS displej 1 920 × 1 080
Verze s SSD, HDD nebo SSHD, RAM 4 až 12 GB
Windows 8.1 nebo 10 Home/Pro
MS Office v ceně – k vybraným konfiguracím

Až s procesorem Intel® Core™ i7
17,3“ dotykový IPS displej 1 920 × 1 080
NVIDIA GeForce 940MX 2GB
SSD 256 až 512 GB, RAM 8 až 16 GB
Windows 10 Home/Pro

Až s procesorem Intel® Core™ i7
15,6“ dotykový IPS displej 1 920 × 1 080
SSD 256 až 512 GB, RAM 4 až 12 GB
Podsvícená klávesnice
Windows 10 Home/Pro

Zařízení Dell Inspiron kombinují výhody tabletu a klasického notebooku. Díky nízké váze,
dotykovému displeji a překlopitelné klávesnici se s nimi snadno cestuje, přitom ale poskytují
dostatečný výkon pro práci i multimediální zábavu.

Dell Inspiron 11z Touch Dell Inspiron 13z Touch

Dell Inspiron 17z TouchDell Inspiron 15z Touch

od 9 990,- od 16 990,-

od 26 990,-od 19 990,-

Akce platí od 22. 8. do 2. 10. 2016. Více na www.alza.cz/nicneriskuj

Vykoupíme kdykoliv zpět Žádné smlouvy Peníze ihned k dispozici

Nyní ke každému notebooku

služba Nic neriskuj ZDARMA

Specialista na notebookySpecialista na notebooky

Uvedené ceny jsou vCZKsDPHaplatí od15.9.2016doodvolání nebo vyprodání interních skladových zásob.Změna ceny vyhrazena, více nawww.alza.cz/reklama.Aktuální ceny najdete vždy nawww.alza.cz.Dárky jsoudodáványpouzedo vyčerpání zásob.


